
部活動の地域展開 

令和８年度からの学年始休業日、平戸市中総体開催について 

 

 【学校だより】 
平戸市立平戸中学校 
令和８年１月２７日 
文責 原田 誠 

 
 
 
 
国において、「学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイドライン」が作成さ

れ、これを受けて長崎県より「長崎県中学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する方針」が示
されました。さらに、それらを踏まえ、平戸市教育委員会においても、下の図の基本方針が示されておりま
す。これを受け、４月の PTA 総会において私から
現状について説明を行い、また、平戸市教育委員
会から新たなお知らせがあった際には、その都
度、保護者の皆様へお伝えしてまいりました。こ
れまで「部活動の地域移行」という表現が用いら
れてきましたが、現在は「地域展開」という名称
が使われています。これは、「生徒のスポーツ・文
化・芸術活動の場を学校から完全に切り離すとい
う意味ではなく、学校と地域が連携し、地域の実
情に応じて活動の場や選択肢を広げていくという
考え方を、より正確に表すためのもの」です。 
令和８年度からの平戸市の方針としては、「平日

は学校部活動として活動し、休日については地域
クラブ化の完了を目指す」こととされています。
特に、１・２年生の生徒や保護者の皆様におかれ
ましては、「今後どのようになるのだろうか」と不
安に感じておられる方も多いのではないでしょう
か。しかしながら、国の方針である以上、進めていかなければなりません。そのため、平戸市教育委員会や校
長会においても、継続的に協議を重ねております。本校としましては、校長―顧問・外部指導者―保護者・生
徒という連携を大切にしながら、今後の部活動の在り方を模索しているところです。 
現在、本校には、文化部として吹奏楽・美術、運動部として野球・サッカー・女子バレーボール・男子バス

ケットボール・女子バスケットボール・女子ソフトテニス・卓球・陸上・柔道・剣道・空手道の計１３の部活
動があります。顧問を通じて、生徒や保護者の皆様からは、「現在は部活動に所属しているが、クラブチームへ
の加入を検討している」「平戸中学校にある他の部活動へ転部を考えている」「新１年生の入部が見込めない」
といった、様々な声が寄せられています。こうした状況を踏まえ、本校では令和８年度の方針について、現時
点では次のように検討しています。 
・サッカー部及び剣道部は休部とし、新規募集は行わない 
・その他の部活動は、平戸市の方針に沿い、月曜日から金曜日まで活動を実施する（木曜日はハウスワーク） 
・地域クラブへの加入は強制しない 
㊟部活動のみで活動する場合は、中体連主催の大会（中総体・新人大会）のみ参加可能 

すでに受け皿となる地域クラブがある部活動もあれば、今後、新たに立ち上げが必要な部活動もあります。
今後も、生徒たちが安心して活動に取り組めるよう、学校として適切に関わりながら進めてまいります。今
後、学校から保護者会へご相談させていただくこともあるかと思います。保護者の皆様におかれましても、ご
質問等がございましたら、どうぞ遠慮なく学校までご連絡ください。なお、本内容につきましては、１月３０
日に開催する入学説明会でもお話しさせていただく予定です。保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますよ
う、よろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
学年始休業日につきましては１月２０日、市中総体につきましては１月２３日に、それぞれ文書をメールに

て配信させていただいております。令和８年度から大きな変更がございますので、お手数をおかけいたします
が、今一度ご確認いただき、ご理解を賜りますようお願いいたします。 
【変更内容】※詳細は配信文書をご確認ください。 
○学年始休業日 
（変更前）４月１日から４月５日まで 新年度始業日４月６日 
（変更後）４月１日から４月６日まで 新年度始業日４月７日 

 
○令和８年度平戸市中総体開催日 

  （球技・武道）令和８年５月２３日（土）  ・日曜日開催➡授業日とせず土曜日開催 
  （陸上競技） 令和８年６月２０日（土）  ・翌月曜日の振替休日はありません 

「全力平中」 夢を語り、夢を追う生徒 

笑顔 続ける 支え合う 


